

ATTI DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. 130 del 08/02/2022

OGGETTO:

FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER POLISONNIGRAFI EMBLETTA MPR PGXS DI PROPRIETÀ AZIENDALE, OCCORRENTE ALL'U.O.C. PNEUMOLOGIA E FI-SIOPATOLOGIA RESPIRATORIA DEL P.O. "CITTÀ DI SESTO SAN GIOVANNI" DELL'A.S.S.T. NORD MILANO PER UN PERIODO DI 12 MESI, DECORRENTI DAL 9 FEBBRAIO 2022 ALL'8 FEBBRAIO 2023. SOCIETÀ SAPIO LIFE S.R.L.. CIG: 9017995CE2

PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO

Il Dirigente Responsabile: OLIVEI FEDERICA LUCIA CARLOTTA

Il Funzionario istruttore: HEIN DIEGO

Fascicolo n. 400 - 0 Anno 2021
Titolario 01 - 06 - 03

Immediatamente esecutiva: S
Soggetta a privacy: N
Pubblicazione differita: N
Con introiti: N
Con oneri: S

PREMESSO che il vigente contratto inerente la fornitura del materiale di consumo per polisonnigrafi è in scadenza alla data del 28 febbraio 2022, per cui si rende necessario procedere alla nuova contrattualizzazione;

VISTA la nota mail in data 11 giugno 2021 (Prot. 31468/2021), conservata agli atti, con cui il Direttore della U.O.C. Pneumologia e Fisiopatologia Respiratoria, Dott. Antonio Foresi, comunica il fabbisogno annuo dei suddetti dispositivi;

RICHIAMATA la DGR 29 gennaio 2021, n. XI/4232 "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l'esercizio 2021 - Quadro economico programmatico", che nell'Allegato 2 "*Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale*", conferma l'obiettivo di garantire, in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall'adesione piena e puntuale al sistema di acquisti centralizzati (A.R.I.A. S.p.A. e Consip S.p.A.) e aggregati;

PRESO ATTO che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano pubblicate le Regole di gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l'anno 2022;

ACCERTATO in proposito che, alla data di adozione del presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (A.R.I.A. S.p.A.) e/o da Consip S.p.A. per l'acquisizione di materiale di consumo per polisonnigrafi, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive sui relativi portali telematici;

RICHIAMATI:

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, - come modificato, da ultimo, dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - a norma del quale: "le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 comma 1 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207";

- l'art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, e ss.mm.ii., il quale prevede che "gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296";

- l'art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con modifiche in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, che consente l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;

RITENUTO necessario, in adempimento a quanto suesposto e in considerazione del valore stimato della fornitura - inferiore ad € 139.000,00 - procedere all'acquisizione della stessa sulla piattaforma del MEPA mediante RDO (Richiesta di Offerta) aperta, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con modifiche in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, al fine di garantire l'osservanza dei principi di rotazione, trasparenza e concorrenza;

ATTESO al riguardo che, in data 25 ottobre 2021 è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA di Consip, Richiesta d'Offerta aperta n. 2890987 - nella categoria merceologica "Forniture specifiche per la Sanità (beni)" - per la fornitura materiale di consumo per polisonnigrafi Embletta MPR PGXS di proprietà aziendale - per un periodo di 12 mesi, adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo complessivo più basso offerto, in conformità a quanto previsto dall'art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. (prot. 31507/2021);

RILEVATO che, entro il termine fissato del 4 novembre 2021, ha presentato offerta economica unicamente la società Sapio Life S.r.l. (prot. 31509/2021), per un importo complessivo per l'intera durata della fornitura di € 59.999,70 al netto d'iva;

RISCONTRATO che, per i dispositivi offerti non si rende necessaria la valutazione di idoneità tecnica in quanto si tratta di materiali di consumo già conosciuti e testati, idonei per l'utilizzo presso la U.O.C. Pneumologia e Fisiopatologia Respiratoria;

RITENUTO pertanto, a fronte di quanto sopra esposto, di aggiudicare la fornitura in argomento alla società Sapio life S.r.l., con sede a Monza (MB), in via Silvio Pellico, 48 - Partita Iva 2006400960 - verso un corrispettivo complessivo, per l'intera durata della fornitura, di Euro 59.999,70 al netto di Iva (nella misura del 22 %), pari a € 73.199,63 iva compresa;

PRECISATO che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento per la fornitura di materiale di consumo per polisonnigrafi Embletta MPR PGXS di proprietà aziendale, occorrenti alla U.O.C. Pneumologia e Fisiopatologia Respiratoria del P.O. "Città di Sesto San Giovanni", per il periodo dal 9 febbraio 2022 al 8 febbraio 2023, ammonta ad € 73.199,63, Iva 22% inclusa e sarà annotato ai conti economici, come indicato nel parere contabile conservato agli atti e come di seguito riportato:

- Conto economico 600500025 (CND C): € 25.572,35 iva (22%) inclusa, dal 09.02.2022 al 31.12.2022;
- Conto economico 600500021 (CND R): € 7.246,80 iva (22%) inclusa, dal 09.02.2022 al 31.12.2022;
- Conto economico 600500029 (CND Z): € 23.767,94 iva (22%) inclusa, dal 09.02.2022 al 31.12.2022;
- Conto economico 600500027 (dispositivi senza CND): € 16.612,55 iva (22%) inclusa, dal 09.02.2022 al 31.12.2022;

PRECISATO che l'importo relativo al contributo dovuto dall'Azienda committente all'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29.12.2020 n. 1121 ammonta a Euro 30,00, da annotare al conto economico n. 85.10.260 "Quote contributive" dell'anno 2022, come indicato nel parere contabile conservato agli atti;

PRESO ATTO che sono in corso le verifiche ex lege previste ai fini dell'aggiudicazione della procedura in parola, come risulta dalla documentazione conservata agli atti del procedimento, e che l'aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell'esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei requisiti richiesti in capo alla società aggiudicataria e all'assenza di cause ostative e di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

RICHIAMATI:

- l'art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che: nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b) - e dunque per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria - "la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";
- l'art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 a norma del quale il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto, di cui al comma 9 del medesimo decreto legislativo, non trova applicazione nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

EVIDENZIATO che, si procederà alla stipula del contratto per la fornitura di materiale di consumo per polisonnigrafi Embletta MPR PGXS di proprietà aziendale, occorrenti alla U.O.C. Pneumologia e Fisiopatologia Respiratoria del P.O. "Città di Sesto San Giovanni", per il periodo dal 9 febbraio 2022 al 8 febbraio 2023, con la società risultata aggiudicataria e che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, ultimo capoverso, del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma MEPA di Consip;

RILEVATO che il presente affidamento comporta un maggior costo complessivo pari ad € 13.816,44 + Iva 22%= € 16.856,06 determinato dalla differenza tra i consumi presunti moltiplicati per il costo di aggiudicazione e per il costo precedentemente applicato, con un impatto di € 12.336,11 + Iva 22%= € 15.050,05 sull'anno 2022, come da prospetto (Allegato 1), parte integrante della presente deliberazione;

DATO ATTO che questa Azienda si riserva la facoltà di recedere dal contratto, con preavviso di 30 giorni senza il riconoscimento di alcun onere e/o indennizzo in favore della società contraente qualora:

- durante il periodo di vigenza contrattuale, dovesse essere attivata una convenzione Consip S.p.A. o dell'A-

zienda Regionale per l'innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (A.R.I.A. S.p.A.), per la medesima fornitura, dando atto che, in tali ipotesi saranno unicamente riconosciuti i corrispettivi delle forniture regolarmente erogate;

- durante la vigenza del contratto fosse riscontrato che i prezzi di riferimento per la medesima fornitura indicati dall'ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal proposito istituiti) siano inferiori rispetto a quelli offerti in sede di RDO e il fornitore non sia disponibile alla rinegoziazione dei prezzi, al fine di adeguarli a quelli suindicati;

RITENUTO OPPORTUNO nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, il Responsabile della U.O.C. Provveditorato-Economato;

SU PROPOSTA del Responsabile della U.O. proponente il quale attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico, conservato agli atti;

ATTESO che la Struttura proponente ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l'attestazione della copertura finanziaria inerente al presente provvedimento, come riportato nel parere contabile, conservato agli atti;

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario, conservati agli atti;

- d e l i b e r a -

per le motivazioni esposte in premessa:

- di prendere atto dell'esito della procedura di RDO aperta n. 2890987 esperita tramite piattaforma MEPA di Consip, dalla quale risulta aggiudicataria la società Sapio Life S.r.l., per un corrispettivo complessivo pari a € 59.999,70 Iva (22%) esclusa, pari ad € 73.199,63, Iva inclusa;
- di autorizzare, pertanto, l'aggiudicazione della fornitura di materiale di consumo per polisonnografi Embletta MPR PGXS di proprietà aziendale occorrente alla U.O.C. Pneumologia e Fisiopatologia Respiratoria del P.O. "Città di Sesto San Giovanni", per un periodo di 12 mesi, decorrenti dal 9 febbraio 2022 all'8 febbraio 2023, alla società Sapio Life S.r.l. - con sede Monza, in via Silvio Pellico, n. 48 - Partita Iva 2006400960 - alle condizioni economiche e normative di cui agli atti della RDO e di cui all'offerta economica e scheda tecnica ad essa allegata, presentate tramite piattaforma Mepa in data 5 novembre 2021, conservate agli atti del procedimento;
- di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento per la fornitura di materiale di consumo per polisonnografi Embletta MPR PGXS di proprietà aziendale, occorrenti alla U.O.C. Pneumologia e Fisiopatologia Respiratoria del P.O. "Città di Sesto San Giovanni", per il periodo dal 9 febbraio 2022 all'8 febbraio 2023, ammonta ad € 73.199,63, Iva 22% inclusa e sarà annotato ai seguenti conti economici, indicati nel parere contabile, conservato agli atti e come di seguito riportato:
 - Conto economico 600500025 (CND C): € 25.572,35 Iva (22%) inclusa, dal 09.02.2022 al 31.12.2022;
 - Conto economico 600500021 (CND R): € 7.246,80 Iva (22%) inclusa, dal 09.02.2022 al 31.12.2022;
 - Conto economico 600500029 (CND Z): € 23.767,94 Iva (22%) inclusa, dal 09.02.2022 al 31.12.2022;
 - Conto economico 600500027 (dispositivi senza CND): € 16.612,55 Iva (22%) inclusa, dal 09.02.2022 al 31.12.2022;
- di annotare il costo di Euro 30,00 - a titolo di contributo posto a carico della Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020 n. 1121 - al conto economico n. 85.10.00260 "Quote contributive" dell'anno 2022, come indicato nel pa-

rere contabile conservato agli atti;

- di dare atto che sono in corso le verifiche ex lege previste ai fini dell'aggiudicazione della procedura in parola, come risulta dalla documentazione conservata agli atti del procedimento, e che l'aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell'esito positivo dei controlli in ordine al possesso dei requisiti richiesti in capo alla società aggiudicataria e all'assenza di cause ostative e di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione;
- di dare atto che:
 - ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, non trova applicazione il termine dilatorio di stand still di cui al comma 9, per la stipula del contratto;
 - il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, ultimo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma MEPA di Consip;
 - il contratto derivante dal presente provvedimento sarà esecutivo in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- di dare atto che il presente affidamento comporta un maggior costo complessivo pari ad € 13.816,44 + Iva 22%= € 16.856,06 determinato dalla differenza tra i consumi presunti moltiplicati per il costo di aggiudicazione e per il costo precedentemente applicato, con un impatto di € 12.336,11 + Iva 22%= € 15.050,05 sull'anno 2022, come da prospetto (Allegato 1), parte integrante della presente deliberazione;
- di riservarsi il diritto di recedere dal presente contratto con preavviso di 30 (trenta) giorni, senza alcun onere e/o indennizzo in favore della società contraente, qualora durante il periodo di vigenza contrattuale il sistema di convenzioni per l'acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), o l'Azienda Regionale per l'innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (A.R.I.A. S.p.A.) attivassero una convenzione in merito all'erogazione della medesima fornitura oggetto del presente provvedimento, dando atto che, in tali ipotesi saranno riconosciuti unicamente i corrispettivi delle forniture regolarmente erogate;
- di riservarsi altresì il diritto di recedere con preavviso di 30 (trenta) giorni, senza alcun onere e/o indennizzo in favore della società affidataria, qualora durante la vigenza del contratto fosse riscontrato che i prezzi di riferimento per la medesima fornitura indicati dall'ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri siti nazionali a tal proposito istituiti) siano inferiori rispetto a quelli offerti in sede di RDO e il fornitore non sia disponibile alla rinegoziazione dei prezzi, al fine di adeguarli a quelli suindicati;
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, il Responsabile della U.O.C. Provveditorato-Economato;
- di conferire mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti all'esecuzione del presente provvedimento;
- di dare atto che il provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi dell'art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;
- di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Elisabetta Fabbrini

numero lotto e descrizione	scadenza lotto	aggiudicatario	prodotto	prezzo precedente iva escl.	prezzo nuovo affidamento iva escl.	fabbisogno complessivo	costo complessivo con prezzo precedente	costo complessivo nuovo affidamento	scostamento +/- totale	scostamento +/- anno 2020
Cannula	09/02/23	Sapio Life	HDR030102A146 - Cannula nasale adulti - 38 cm - Rif.SL10926221	€ 3,300	€ 3,300	1800	€ 5.940,00	€ 5.940,00	€ 0,00	€ 0,00
Sensore	09/02/23	Sapio Life	AR012046 - Sensore flusso ORONASALE adulti cm 90 - Rif.SL10926320	€ 190,000	€ 171,290	36	€ 6.840,00	€ 6.166,44	-€ 673,56	-€ 601,39
Sensore	09/02/23	Sapio Life	AR012176 - Sensore XactTrace - Torace - Rif.SL10926243	€ 275,000	€ 275,000	20	€ 5.500,00	€ 5.500,00	€ 0,00	€ 0,00
Sensore	09/02/23	Sapio Life	AR012177 - Sensore XactTrace - Addome - Rif.SL10926242	€ 275,000	€ 275,000	20	€ 5.500,00	€ 5.500,00	€ 0,00	€ 0,00
Fascia	09/02/23	Sapio Life	AR012047 - Fascia XactTrace monouso 20 mt - Rif.SL10926235	€ 55,870	€ 55,870	36	€ 2.011,32	€ 2.011,32	€ 0,00	€ 0,00
Sensore	09/02/23	Sapio Life	AR019361 - Sensore sforzo toracico a clip - Rif.SL10926125	€ 42,750	€ 42,750	34	€ 1.453,50	€ 1.453,50	€ 0,00	€ 0,00
Sensore	09/02/23	Sapio Life	AR019362 - Sensore sforzo addominale a clip - Rif.SL10926124	€ 42,750	€ 42,750	34	€ 1.453,50	€ 1.453,50	€ 0,00	€ 0,00
Fascia	09/02/23	Sapio Life	AR019363 - Fasce XactTrace regolabili con sensore sforzo a clip MEDIUM - Rif.SL10926122	€ 15,100	€ 15,100	130	€ 1.963,00	€ 1.963,00	€ 0,00	€ 0,00
Fascia	09/02/23	Sapio Life	AR019364 - Fasce XactTrace regolabili con sensore sforzo a clip LARGE - Rif.SL10926123	€ 15,100	€ 15,100	90	€ 1.359,00	€ 1.359,00	€ 0,00	€ 0,00
Sensore	09/02/23	Sapio Life	HDC900301A021 - Sensore Flex riutilizzabile adulto 8000JFW - Rif.SL10926568	€ 28,000	€ 92,400	225	€ 6.300,00	€ 20.790,00	€ 14.490,00	€ 12.937,50
Sensore	09/02/23	Sapio Life	HDC900301A020 - Sensore riutilizzabile Soft Medium 8000SM 92 cm - Rif.SL10926560	€ 170,940	€ 170,940	1	€ 170,94	€ 170,94	€ 0,00	€ 0,00

FORNITURA DI MATERIALE EMBLETTA

ALLEGATO 1

Cerotto	09/02/23	Sapio Life	AR012050 - Cerotto ancoraggio FlexiWraps 8000JFW - Rif.SL10926232	€ 0,740	€ 0,740	1000	€ 740,00	€ 740,00	€ 0,00	€ 0,00
Custodia	09/02/23	Sapio Life	AR019359 - Custodia in pelle per Embletta MPR PG - Rif.SL10926354	€ 72,000	€ 72,000	5	€ 360,00	€ 360,00	€ 0,00	€ 0,00
Fascia	09/02/23	Sapio Life	AR019360 - Fascia elastica con velcro Medium 114 cm - Rif.SL10926228	€ 19,000	€ 19,000	14	€ 266,00	€ 266,00	€ 0,00	€ 0,00
Sensore	09/02/23	Sapio Life	AR012048 - SENSORE RUSSAMENTO CM.60 - Rif.SL10926223	€ 160,550	€ 160,550	8	€ 1.284,40	€ 1.284,40	€ 0,00	€ 0,00
Fascia	09/02/23	Sapio Life	AR019548 - FASCE XACTTRACE REGOLABILI - Rif.SL10926121	€ 15,100	€ 15,100	16	€ 241,60	€ 241,60	€ 0,00	€ 0,00
Cavo	09/02/23	Sapio Life	AR017953 - CAVO OXIMETER DF2 MOD.3012LP XPOD - Rif.11921	€ 1.200,000	€ 1.200,000	4	€ 4.800,00	€ 4.800,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE							€ 46.183,26	€ 59.999,70	€ 13.816,44	€ 12.336,11

DECORRENZA FORNITURA	09/02/22
SCADENZA FORNITURA	08/02/23
DURATA NUOVA FORNITURA	364

COSTO COMPLESSIVO PROVVEDIMENTO	€ 59.999,70
IVA 22,00	€ 13.199,93
COSTO COMPLESSIVO PROVVEDIMENTO IVA COMPRESA	€ 73.199,63
MAGGIORE/MINORE COSTO COMPLESSIVO RISPETTO AI PREZZI PRECEDENTI	€ 13.816,44
IVA 22,00	€ 3.039,62
MAGGIORE/MINORE COSTO COMPLESSIVO RISPETTO AI PREZZI PRECEDENTI IVA COMP.	€ 16.856,06
IMPATTO PROVVEDIMENTO SULL'ANNO 2022 (IVA ESCLUSA), sino al 31/12/22	€ 12.336,11
IMPATTO PROVVEDIMENTO SULL'ANNO 2022 (IVA INCLUSA), sino al 31/12/22	€ 15.050,05
durata Affidamento 2022 (espressa in giorni)	325